

Mai

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

Số: 1633/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đồng Nai, ngày 27 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Theo dõi và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật
quy định chi tiết của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2017 - 2020**

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật (*sau đây viết tắt là Nghị định số 34/2016/NĐ-CP*), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2017 - 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện thống nhất nguyên tắc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong việc ban hành văn bản quy định chi tiết của địa phương.
- Đảm bảo việc theo dõi văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên thường xuyên, kịp thời và toàn diện đối với các nội dung quy định pháp luật liên quan tới ngành, lĩnh vực được giao quản lý tại địa phương.
- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước của địa phương thông qua việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên được theo dõi và lập danh mục theo quy định tại Điều 4 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật bao gồm:

- Luật, Nghị quyết của Quốc hội;
- Pháp lệnh, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết liên tịch giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội với Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Lệnh, Quyết định của Chủ tịch nước;
- Nghị định của Chính phủ; Nghị quyết liên tịch giữa Chính phủ với Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Quyết định của Thủ tướng Chính phủ;
- Thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ; Thông tư liên tịch giữa Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ với Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

2. Phương pháp thực hiện

Việc theo dõi văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên được thực hiện chủ động tại nội bộ các sở, ban, ngành, thông qua các trang

thông tin điện tử của Chính phủ, các Bộ và cơ quan ngang bộ, Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật hoặc theo sự chỉ đạo của cơ quan quản lý ngành dọc cấp trên hoặc một số phương thức khác.

Công chức/bộ phận pháp chế chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn nghiệp vụ, tham mưu Thủ trưởng đơn vị thực hiện các nhiệm vụ.

3. Nhiệm vụ thực hiện

a) Rà soát các nội dung quy định có liên quan tới ngành, lĩnh vực đang quản lý.

b) Xác định nội dung văn bản có quy định giao trách nhiệm cho Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy định chi tiết để áp dụng tại địa phương.

c) Định kỳ hàng quý hoặc 6 tháng lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết những nội dung được giao thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

d) Thực hiện công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh tại danh mục đã lập theo trình tự, thủ tục quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

a) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 51/2015/QĐ-UBND ngày 22/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai giao.

b) Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết các nội dung được giao tại văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh danh mục Quyết định quy định chi tiết các nội dung được giao tại các văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan nhà nước cấp trên.

c) Phối hợp kịp thời với các sở, ban, ngành trong công tác tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Tư pháp

a) Chủ trì, hướng dẫn việc triển khai, thực hiện Kế hoạch.

b) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết các nội dung được giao tại văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh danh mục Quyết định quy định chi tiết các nội dung được giao tại văn bản quy phạm pháp luật cơ quan nhà nước cấp trên.

c) Định kỳ hàng quý hoặc 6 tháng tùy thuộc vào số lượng văn bản được các sở, ban, ngành lập danh mục gửi đến, tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

d) Phối hợp với các sở, ban, ngành trong công tác theo dõi, xây dựng văn bản quy định chi tiết những nội dung được giao tại các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên. Định kỳ hàng năm (trước ngày 20/12) báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

3. Các sở, ban, ngành

Thủ trưởng các sở, ban, ngành chỉ đạo các phòng chuyên môn, công chức/bộ phận pháp chế thuộc đơn vị:

a) Theo dõi thường xuyên văn bản quy phạm pháp luật được ban hành của cơ quan nhà nước cấp trên thuộc lĩnh vực quản lý, chủ động lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp - theo mẫu đính kèm).

b) Triển khai xây dựng dự thảo văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh theo trình tự, thủ tục quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

c) Định kỳ hàng năm (trước ngày 10/12) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện việc theo dõi, tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung được giao tại văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên của đơn vị mình thông qua Sở Tư pháp.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 3843/KH-UBND ngày 17/5/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc theo dõi văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, Pháp lệnh. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc yêu cầu các đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Noi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu VT, NC, TH, HCTC.

<Mainc.T>

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hòa Hiệp

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



**VĂN BẢN QPPL CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH, ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUY ĐỊNH CHI TIẾT NHỮNG NƠI
DUNG ĐƯỢC GIAO TẠI CÁC VĂN BẢN QPPL CỦA CƠ QUAN NHÀ NƯỚC CẤP TRÊN**
(Kèm theo Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

DANH MỤC

STT	Căn cứ ban hành (Cụ thể Điều khoản văn bản của các cơ quan nhà nước cấp trên giao trách nhiệm cho địa phương)	Thẩm quyền ban hành, tên văn bản quy định chi tiết	Thời gian dự kiến ban hành	Cơ quan chủ tri soạn thảo
	HĐND tỉnh (trích yếu Nghị quyết)	UBND tỉnh (trích yếu Quyết định)		
1	<i>Ví dụ: Căn cứ Khoản 22 Điều 2, Khoản 1 Điều 6 Thông tư số 250/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính quy định "HĐND cấp tỉnh quy định cụ thể đối tượng được miễn, giảm; mức giảm đối với các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền..."</i>	Về quy định mức thu phí đăng ký giao dịch bảo đảm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai	Quý III/2017	Sở Tư pháp
2	<i>Ví dụ: Căn cứ điểm a khoản 1 Điều 47 Thông tư số 02/2016/TT-BXD quy định trách nhiệm của UBND tỉnh "ban hành quy định hướng dẫn cụ thể việc quản lý, sử dụng nhà chung cư để áp dụng trên địa bàn"</i>	Ban hành quy định về quản lý, sử dụng nhà chung cư trên địa bàn tỉnh Đồng Nai	Quý

- Thời gian dự kiến ban hành: Lưu ý hiệu lực của các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên.